[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

	04.03.2013г.                                                                                        № 893
                                                                              г. Барнаул

	Об утверждении Реестра инновационных площадок
системы образования Алтайского края

С целью организации деятельности инновационных площадок системы образования  Алтайского края
приказываю:
1.Утвердить Реестр инновационных площадок системы образования  Алтайского края (приложение 1).
2. Закрепить научных консультантов за основными направлениями инновационной деятельности:

	Основные направления инновационной деятельности
	Научные консультанты АКИПКРО

	Развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих максимально равную доступность услуг дошкольного, общего, дополнительного образования детей
	- Станислав Алексеевич Столяров, зав. кафедрой общего экономического образования;
- Александр Юрьевич Муратов, директор НМЦ развития основного и среднего (полного) общего образования;

	Модернизация образовательных программ в системах дошкольного, общего и дополнительного образования детей, направленная на достижение современного качества учебных результатов и результатов социализации
	- Елена Михайловна Белорукова, директор НМЦ развития дошкольного и начального общего образования;
- Ирина Николаевна Стукалова, зав. кафедрой теории и методики преподавания математики и естественнонаучных дисциплин;
- Василий Федорович Лопуга, директор НМЦ психолого-валеологического образования;

	Создание современной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия
	- Татьяна Геннадьевна Кулакова, доцент кафедры менеджмента образования;

	Система работы по выявлению и поддержке одаренных детей
	- Любовь Александровна Кошелева, доцент кафедры теории и методики преподавания языков и литературы;

	Управление профессиональным развитием педагогических кадров образовательного учреждения
	- Елена Николаевна Жаркова, проректор по учебно-методической работе.

3. Закрепить ответственным за научное консультирование окружных ресурсных центров первого проректора КГБОУ АКИПКРО Н.Г. Калашникову.
4. Утвердить план мероприятий по развитию инновационной инфраструктуры системы образования Алтайского края на 2013 год (приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Главного управления М.В. Дюбенкову.

	Заместитель Губернатора Алтайского края, начальник Главного управления
	Ю.Н. Денисов

Калашникова Ирина Анатольевна, (3852) 63-17-34
Приложение 1

к приказу Главного управления образования

и молодежной политики Алтайского края

от ______________ № _____

Реестр инновационных площадок системы образования Алтайского края (выписка)
	Название ОУ – окружного ресурсного центра
	Название ОУ - базовых площадок
	Название ОУ – стажерских площадок

	КАМЕНСКИЙ ОКРУГ

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Мамонтовская средняя общеобразовательная школа" Мамонтовского района Алтайского края
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Тюменцевская средняя общеобразовательная школа Тюменцевского района Алтайского края
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Овечкинская средняя школа Завьяловского района" Алтайского края

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Завьяловская средняя общеобразовательная школа № 1 Завьяловского района" Алтайского края
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Глубоковская средняя общеобразовательная школа Завьяловского района" Алтайского края

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Подойниковская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Михаила Иосифовича Рогачева" Панкрушихинского района Алтайского края
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чернокурьинская средняя общеобразовательная школа" Мамонтовского района Алтайского края

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» г. Камень-на-Оби
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Гоноховская средняя общеобразовательная школа" Завьяловского района Алтайского края

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Харитоновская средняя общеобразовательная школа Завьяловского района" Алтайского края

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Панкрушихинская средняя общеобразовательная школа" Панкрушихинского района Алтайского края

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Грязновская средняя общеобразовательная школа Тюменцевского района Алтайского края

Приложение 2

к приказу Главного управления образования

и молодежной политики Алтайского края

от ______________ № _____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по развитию инновационной инфраструктуры системы
образования Алтайского края на 2013 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	Организационно-методическое обеспечение сопровождения инновационной инфраструктуры

	1.
	Разработка проекта приказа Главного управления образования и молодежной политики об утверждении реестров инновационных площадок в рамках инновационной инфраструктуры системы образования  Алтайского края, плана мероприятий на 2013 год
	февраль
	АКИПКРО Калашникова И.А.
	Приказ Главного управления образования и молодежной политики об утверждении реестров инновационных  площадок в рамках инновационной инфраструктуры системы образования  Алтайского края

	2.
	Проведение установочного семинара для образовательных учреждений, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края:

- по организации деятельности в 2013 году
	март
	АКИПКРО,

Главное управление образования и молодежной политики
	Участие 100% руководящих работников ОУ, корректировка планов деятельности образовательных учреждений, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края

	3.
	Проведение вебинаров для образовательных учреждений, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края:

- по организации деятельности;

- по корректировке нормативно-правовых актов ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края (договор о сетевом взаимодействии, должностные инструкции, Устав и др.)
	апрель - май
	АКИПКРО,

Главное управление
	Участие 100% руководящих работников ОУ,

Корректировка пакета документов по  организации деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края (договор о сетевом взаимодействии, должностные инструкции, Устав и др.)

	4.
	Согласование и утверждение графика проведения стажерских практик ОУ, входящими в инновационную инфраструктуру Алтайского края
	май -июнь
	АКИПКРО
	Согласованный и утвержденный график проведения стажерских практик ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края

	5.
	 Организация и проведение круглого стола в рамках  заседания Координационного совета образовательных округов по обсуждению задач и планов деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края
	июль
	Председатели образовательных округов
	Информирование руководителей МОУО о задачах и планах деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края, в округе на заседании Совета образовательного округа

	Научно-методическое и информационное обеспечение

	6.
	Разработка модельного пакета документов, регламентирующих деятельность ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края (договор о сетевом взаимодействии, должностные инструкции, Устав и др.)
	март-май
	АКИПКРО
	Модельный пакет документов для организации деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края (договор о сетевом взаимодействии, должностные инструкции, Устав и др.)

	7.
	Разработка методических рекомендаций:

- по организации взаимодействия ресурсного центра с образовательными учреждениями, входящими в инновационную инфраструктуру округа;

- по организации и проведении стажерских практики на базе ОУ
	апрель
	АКИПКРО,

Главное управление
	Подготовленные к печати методические рекомендации

	8.
	Консультационное сопровождение деятельности ОУ, входящих в инновационную  инфраструктуру  ОУ
	март-декабрь
	Руководители ОУ, научные консультанты
	Методическая поддержка деятельности ОУ,  входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края

	9.
	Информационное сопровождение деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края, на сайтах АКИПКРО, Главного управления, ОУ
	март - декабрь
	АКИПКРО

Главное управление

Руководители ОУ
	Наличие информации о деятельности ОУ,  входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края

	Мониторинг и контроль

	10.
	Мониторинг выполнения инновационными площадками разработанного плана деятельности на 2013 год
	март –декабрь
	Руководители ОУ, научные консультанты
	Анализ выполнения инновационными площадками разработанного плана деятельности на 2013 год, внесение корректив. Представление результатов анализа ежеквартально на совещаниях при ректоре АКИПКРО.

	11.
	Отчет о деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края по округу на заседании Координационного совета
	июль, декабрь
	Председатели образовательных округов
научные консультанты
	Анализ деятельности и обобщение опыта деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края,

	12.
	Презентации деятельности ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края  на заседании Совета образовательного округа
	ноябрь-декабрь
	Руководители ОУ, научные консультанты
	Представление опыта работы ОУ, входящих в инновационную инфраструктуру Алтайского края

2

[image: image1.jpg]